
Posudek na bakalářskou práci

Příjmení a jméno studenta: Hlaváčová Kateřina

Téma bakalářské práce: Žena a čarodějnický sabat

Vedoucí práce a autor tohoto posudku: ThDr. PhDr. Marek Dluhoš, Th.D., Ph.D.

Posudek: 

Studentka si vytkla za cíl sledovat vývoj mýtu o sabatu a nového konceptu čarodějnictví, 

který podle ní předpokládal určitý typ vztahu s ďáblem a z jakých předpokladů, které 

ospravedlňovaly a určovaly směr procesů s čarodějnicemi, se vycházelo.

Zároveň zaměřila pozornost na postavu ženy v tomto konceptu, spojeném se sabatem. 

Vycházela přitom ze středověkého pohledu o existenci skrytých nepřátel církve i státu, 

který přibližuje v několika částech a identifikuje jako jedny z těchto údajných středověkých 

nepřátel malomocné, Židy a kacíře. Studentka blíže popsala i důležitý výchozí bod pro 

takovou práci, jímž je fenomén ďábla a jeho podrobnější přiblížení. Celkově se jedná o 

zdařilou studii na zadané téma, při kterém byla využita pro bakalářskou práci dostatečně 

velká řada českých i cizojazyčných zdrojů. 

Práci by možná prospělo větší zacílení na přesně určený fenomén, nicméně snaha 

studentky poukázat na širší středověké teorie spiknutí mohla vyžadovat takto 

komplexnější přístup. 

Studentka řádně pracovala s citacemi i prameny a prokázala dostatečně schopnost napsat 

akademickou práci požadovaného rozsahu.

Závěr: 

Studentka dosáhla cílů, které si vytyčila. Práce přehledně mapuje daný fenomén. Navrhuji 

známku: výborně.

V Praze 1.6.2017




